

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GÓRNOŚLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie
3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

Redakcja i Administracja: Katowice, św. Stanisława 4
Telefon 1414 i 155 — P. K. O. Katowice 304540

ZA OPOŚCZENIA

placi się 20 gr za wiersz milim. Wiersz reklamowy 70 gr.
Na pierwszej stronie 80 groszy.

Nr. 60

Katowice, wtorek 14-go marca 1933 r.

Rok 32

Pogańska etyka hitleryzmu.

Dojście Hitlera do władzy w Niemczech nasuwa cały szereg aktualnych pytań na temat dalszego rozwoju wypadków politycznych, a w pierwszym rzędzie — jakie jest oblicze ideowe tego nowego potężnego ruchu społecznego i jaki stosunek zajmuje on względem światopoglądu katolickiego.

Ostatnia odezwa organizacyji katolickich wskazuje, że szerokie koła katolickie ustosunkowują się do hitleryzmu negatywnie. Jest to całkiem zrozumiałe, gdy się zwróci uwagę na ideologię hitleryzmu, a zwłaszcza na głoszoną przez ten teoreję rasy i kult przemocy. Podbudowę filozoficzną stanowi teoria rasy. Głosi ona, że poziom człowieka i jego możliwości rozwojowe zależą od rasy do jakiej on przynależy, czyli od zespołu warunków klimatyczno-dziejowych, które ukształtowały biologiczny typ plemienia i narodu. Życie duchowe jest odbiciem pierwiastków biologicznych, zespolonych w typie rasowym, a zatem jego doskonałość, głębia i siła zależy od czynników fizycznych. Z tych przesłanek teoretycznych, które postawił Franciszko Rimbaut, a historycznie uzasadniał Chamberlain, wysnuł Hitler praktyczne wnioski i uczynił je bojowym programem politycznym nowej partji. Program ten wyłożył w swej pracy „Mein Kampf” (moja walka), która stała się kanonem myślenia politycznego „nowych Niemiec”.

Według niego rasa aryjska, a wśród niej typ nordycko-germański posiada pierwszeństwo przed innymi. Wyróżnia się on bowiem doskonałą budową fizyczną ciała, dużą odpornością na zewnętrzne warunki klimatyczne, przystosowalnością do różnorodnych sytuacji życiowych, nieprzeciętną siłą fizyczną, wykazuje tendencje rozwojowe i posiada niesłabnący pęd zdobywczy, bo, ujarzmiając coraz to nowe narody, od kilkunastu wieków tworzy historję Europy.

Ponieważ te przymioty władcze ugruntowane są w rasie, czyli mają podłoże biologiczne, przeto najważniejszym obowiązkiem państwa jest zachowanie czystości rasy. „Pomieszczenie krwi” — mówi Hitler — jest jedyną przyczyną zamierania wszystkich kultur. Krzyżowanie rasy wyższej z niższą prowadzi do degeneracyji i osłabia wszystkie instynkty życiowe. Największe niebezpieczeństwo dla rasy aryjskiej stanowią żydzi, ten naród wyzbitny wszelkiego idealizmu, nieznający, co to jest poświęcenie dla innych i nie wykazujący żadnej twórczej inicjatywy. Jest on czynnikiem rozkładowym rasy aryjskiej. Odmienne podstawy duchowe wskazują na inną strukturę biologiczną organizmu. Instynkt samozachowawczy nakazuje bronić się rasy aryjskiej przed domieszką krwi żydowskiej, będącej zaczątkiem rozkładu. Dlatego też żydów należy usunąć z granic państwa, a przynajmniej pozbawić ich wszelkich praw i prawnie zakazać wszelkich związków międzyrasowych. Pod groźbą samowniszczenia się nie wolno iść na żadną ugodę, lecz prowadzić politykę wytopienia.

Walka z Bogiem — źródłem wszelkich nieszczęść.

Rzym. Ojciec Św. w przemówieniu na tajnym konsystorzu wyszczególnił wypadki, jakie wydarzyły się od ostatniego konsystorza w roku 1930, poczem wspominał o swoich encyklikach, kongresie w Dublinie, rocznicy objawienia w Lourdes i wzroście akcji misyjnej. Następnie Ojciec Św. przedstawił obraz sytuacji międzynarodowej, wyrażając żal, że rozlega się jeszcze brzęk broni

bratobójczej. Następnie wspominał o kryzysie gospodarczym, którego konsekwencje wyzyskiwane są przez nieprzyjaciół państwa politycznego, społecznego i religijnego, wskazując przytem na Rosję, Meksyk i Hiszpanię, oraz na niektóre państwa w Europie Środkowej, w których bierze górę propaganda, stanowiąca niebezpieczeństwo i zagrożenie cywilizacji chrześcijańskiej. Zaciekle, z ja-

ka nieprzyjaciele Boga zwalczała religję świadczy, że jest ona podstawą państwa. Zresztą walka ta może być uważana za przyczynę katastrof, przeżytych przez cały świat. W zakończeniu Ojciec Św. zaznacza, że będzie prosił Boga, aby zechciał udzielić natchnienia uczestnikom konferencji rozbrojeniowej, gospodarczej oraz długów wojennych, które mają być zwołane w roku świętym.

Hitlerowcy opanowali samorzady terytorjalne w Prusach.

Berlin. W niedzielę odbyły się w całym Prusach wybory do samorządów komunalnych i sejmików prowincji. Wynik głosowania podobnie jak w wyborach do parlamentów Rzeszy i Prus przyniósł bezwzględną przewagę stronnictwom rządowym. Frekwencja w porównaniu z wyborami do Reichstagu spadła z 87 do 80 procent. W przeważnej części samorządów miejskich narodowi socjaliści uzyskali zwykłą większość, w szeregu miast absolutną. W parlamen-

cie miasta Berlina partja hitlerowska razem z niemiecko - narodowymi otrzymała 113 mandatów wobec 112 pozostałych ugrupowań, a więc absolutną większość. Charakterystycznym objawem wyborów niedzielnych jest wielki spadek głosów na listy komunistyczne. Również ilość głosów socjal - demokratów zmniejszyła się. Wynik wyborów komunalnych zadecyduje o przyszłym składzie rad państwowych Rzeszy i Prus. W pruskiej radzie n. p. stronnice

bloku narodowego otrzyma według prowizorycznych obliczeń 60 miejsc na ogólną liczbę 85.

Tępienie lewicowych działaczy.

Berlin. Akcja policyjna przeciw komunistom i socjalistom trwa w dalszym ciągu. W Lipsku aresztowany został poseł socjalistyczny Seger, w Ludwigsburgu aresztowano burmistrza i kilku socjalistycznych i komunistycznych radnych miejskich. W Dreźnie komisarz rządowy wydał rozporządzenie, by wydalić ze służby wszystkich urzędników socjalistycznych i komunistycznych. W Stum w Prusach Wschodnich aresztowano wszystkich przywódców socjalistycznych i komunistycznych. W czasie aresztowania doszło do ostrej strzelaniny. W Elblągu oddziały szturmowe zajęły miejscowy dom ludowy. Również dokonano licznych aresztowań socjalistów i komunistów w Pirmasens. Komisarz rządowy minister spraw wewnętrznych Prus Goering udzielił przymusowego urlopu nadburmistrzom w Frankfurcie n. M., w Magdeburgu, Altonii, Kilonji i Kilonji. Złożony został również z urzędu i aresztowany nadburmistrz miasta Brunświk.

Pozostały tylko gruzy...



W końcu ubiegłego tygodnia nawiedziło wybrzeże kalifornijskie katastrofalne w skutkach trzęsienie ziemi. Najbardziej dało się ono we znaki luksusowej miejscowości kąpielowej Long Beach, której fragment przedstawia nasze zdjęcie.

W odniesieniu do innych narodów aryjskich należy się rzadzić prawem silniejszego. Nie należy oszczędzać słabych, ani kierować się w stosunku do nich motywami etycznymi, jak miłość bliźniego itp. Są oni tylko podścieliskiem (!) dla wzmożenia się rasy silnej i swój cel życiowy osiągają, gdy spełniają służbę dla innych. Taki sam stosunek należy zająć względem słabych niedorozwiniętych i organicznie chorych, choćby ci należeli do rasy uprzywilejowanej. Są oni przecież przejawami degeneracyji rasy, czynnikiem, tamującym rozród życiowy, a zatem winni być usunięci.

W programie politycznym Hitlera leży uzyskanie terenów na Wschodzie, usunięcie zamieszkałej tam ludności słowiańskiej, a w pierwszym rzędzie polskiej i osiedlenia Niemców.

Ten mistycyzm rasowy posiada wyraźne oblicze materialistyczne i jest jednym z przejawów kryzysu ducha. Ideały życiowe wyprowadza z podłoża biologicznego, funkcje psychiczne uzależnia organicznie, wewnętrznie od ciała i tworzy nowy absolut-rasę. Punkt ciężkości przesuwają się mimowoli na materję, choćby nawet nie było wyraźnej negacyji ducha. Do życia duchowego stosowane są normy, zażyte ze sfery materialnej.

W parze z materializmem nastawieniem hitleryzmu idzie szowinizm narodowy, nienawiść do innych narodów i zacieśnienie się do wąskich granic własnego państwa.

Zasklepieniu rasowemu przeciwstawiał się od początku Kościół, głosząc, że jest „jeden Pan, jedna wiara, jeden Chrystus, jeden Bóg i ojciec wszystkich”

(Efez. 4:15). Uniwersalizm chrześcijański przełamał zapory, dzielące narody, wciągnął je do współpracy kulturalnej i uczynił wartościowymi członkami ludzkości. Głosząc, że każdy człowiek posiada nieśmiertelną duszę o wartości nieskończonej, wysuwając na pierwszy plan miłość bliźniego, poświęcenie dla nieszczęśliwych, chrześcijaństwo zawsze jednoczyło, godziło, zwalczało nienawiść rasową i torowało drogę braterstwu ludów.

Te różnice dwóch światopoglądów nie dadzą się wyrównać, ani usunąć. One też stawiają katolików w opozycji do ideologii hitlerowskiej. Jest to walka o wolność, o prawa ducha ludzkiego i o te ideały nieprzemijające, które warunkują rozwój człowieka.

Ks. dr. J. Pastuszka.

